Tuttavia, si sa che nel X secolo il vescovo Gumpoldo istituì o regolamentò una *schola sacerdotum*. Inoltre alcuni elementi rendono evidente l'affermazione graduale della centralità delle figure del vescovo e del *presbyter*, poste come fulcro della pastorale e delle azioni di riforma.

In particolare, sempre Gumpoldo, la cui attività a Mantova è documentata dal 966 al 981, rivolse la sua azione pastorale al clero e all'aristocrazia, con l'obiettivo di creare un rapporto di subordinazione e collaborazione dei laici con la Chiesa³³.

Su incarico di Ottone II, scrisse una *Vita* del martire Vencezlao³⁴ - duca di Boemia, vissuto nella prima metà del secolo – un testo redatto in un latino colto, destinato a una ristretta cerchia di ecclesiastici e a un'élite aristocratica laica, cui – nel prologo - veniva rimproverato di dedicarsi più agli ozi letterari che alla conoscenza del Vangelo. Tuttavia la *Passio*, potenzialmente, come tutti i testi agiografici di quest'epoca, era rivolta a tutto il *populus* al quale le vite dei santi venivano raccontate in traduzione anche durante la Messa³⁵.

non solum inperiti vulgi sollicitudinem gerant, verum etiam eorum presbiterorum, qui per minores titulos habitant, vitam iugi circumspectione custodiant et, qua unusquisque industria divinum opus exerceat, episcopo suo renuntient. Nec obtendat episcopus, non egere plebem archipresbitero, quod ipse eam per se gubernare valeat; quia, et si valde idoneus est, decet tamen, ut parciatur onera sua et, sicut ipse matrici preest, ita archipresbiteri paesint plebibus, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo. Cuncta tamen ad episcopum referant, nec aliquid contra eius decretum ordinare praesumant" (Capitolare di Pavia (850), cap. XIII, MGH, *Concilia*, III, *Concilia aevi karolini*, 843-859, a cura di W. Hartmann, Hannover 1984, p. 226).

"De scolis reparandis pro studio litterarum. De quibusdam locis ad nos refertur non magistros neque curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco universis episcopis subiectisque plebibus et aliis locis, in quibus necessitas occurrerit, omnino cura et diligentia habeatur, ut magistri et doctores constituentur, qui studia litterarum liberaliumque artium habentes dogmata assidue doceant, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata. Et si liberalium artium preceptores in plebibus – ut adsolet – raro inveniuntur, tamen divine scripture magistri et institutores ecclesiastici officii nullatenus desint, qui et annualiter proprio episcopo de eiusdem actionis opere sollicite inquisitus debeat respondere. Nam qualiter ad divinum utiliter cultum aliquis accedere possit, nisi iusta instructione doceatur?" (Capitolare romano (853), cap. XXXIII, *ivi*, p. 328)